Vitória -ES, 05 de abril de 2025

REQUERIMENTO

O vereador signatário no uso de suas atribuições regimentais, em atenção ao Ofício nº

20/2025, vem por meio deste indicar 03 nomes para receber comendas/ Medalhas e 02

indicações para Comenda Cidadão Vitoriense para serem homenageados na Sessão Solene em

comemoração à Colonização do Solo Espírito Santense que está prevista para acontecer no dia

27 de maio, às 19 horas:

COMENDA DR. CARLITO VON SCHILGEN - Dr. CARLOS ROBERTO GUERRA FREITAS

Pai de Letícia, Leonardo e Carlos, casado com Fátima. Foi Diretor técnico do Hospital e

Maternidade Dr. Arthur Gerhardt em Domingos Martins e hoje atua na Secretaria de

Estado da Saúde como Referência Técnica Estadual da Rede de Urgência e Emergência.

COMENDA JOAQUIM MARCELO DENADAI – AMÉLIA ROSA DA SILVA AZEVEDO

Diretora da Aquarela Silk e Sign - Comércio varejista no ramo de Comunicação Visual e

da Personal Print - Empresa pioneira no estado no ramo de sublimação digital em

tecido, e uma das poucas do Brasil a ser credenciada da Apple. Vice-presidente do

Sindicato Patronal Sinvest e da Associação Comercial do Bairro de Jardim América. O

mais importante de tudo, mãe e avó muito dedicada.

COMENDA EGÍDIO ANTONIO COSER – LUIZ ANTÔNIO BERNARDES

Nascido em Alto Lage em Cariacica, 64 anos. Formado em Tecnologia mecânica, Ufes

em 1997. Sócio da Central de Aviação São Paulo. Pai da Luiza e esposo da Rosane.

Atuante no comércio de Vitória há 35 anos. Empregamos hoje cerca de 60 funcionários

na loja de Vitória e 13 funcionários na loja de Vila Velha. Muito orgulho em trabalhar e

morar em Vitória.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CIDADÃO VITORIENSE – AILTON DE JESUS MATOS JUNIOR

Ailton de Jesus Matos Júnior é empresário há 10 anos, natural de Niterói/RJ, residente

no Espírito Santo há quatro décadas e atualmente morador de Aracruz. É marido e pai.

Desenvolveu suas atividades no Espírito Santo, prestando serviços para grandes

empresas como a Suzano Papel e Celulose. Possui forte compromisso com a inclusão

social, com a implantação da fábrica de EPIs, a Protivan. Tem profundo orgulho da

família que construiu e da trajetória profissional que consolidou com responsabilidade

e compromisso. Receber esta homenagem hoje é para ele motivo de grande honra.

CIDADÃO VITORIENSE – DANIELLE NASCIMENTO SOARES

Nascida em São Gabriel da Palha , 51 anos, mãe e Médica oftalmologista.

Atua nessa área há 30 anos, ajudando na implantação do banco de olhos no estado

para captação de córneas para transplante. Com experiência na área, possui

reconhecimento pelo seu comprometimento em oferecer tratamentos individualizados

e eficazes para seus pacientes.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003000370032003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 05/05/2025 17:08

Checksum: F0FF6F413A864674C405908C0ADF37990435BB0E5D706A059257A7AFF25514C0

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.